SUB-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PARA BOLSA de ARTICULAÇÃO ACADÊMICO-PROFISSIONAL (BAAP) -
Referência: Edital PRODOCÊNCIA 2022

PROJETO: E-Foto: Uma Estação Fotogramétrica Digital Educacional Livre

A Direção da Faculdade de Engenharia da UERJ faz saber ao corpo discente pelo presente Edital que, no
período de 11/08/2022 a 24/08/2022, estarão abertas as inscrições para a seleção de 3 (três) bolsistas de
Articulação Acadêmico-Profissional (BAAP),

INSCRIÇÃO
Poderão inscrever-se os alunos regularmente matriculados nos cursos de graduação da UERJ e que atendam
aos seguintes requisitos:

a. Estejam cursando a partir do segundo período do Curso de Graduação em que estão matriculados.
b. Não estejam contemplados com bolsa de Iniciação Científica ou de Estágio Profissional Remunerado.
c. Possuam conhecimentos básicos em uma ou mais Linguagens de Programação, preferencialmente “C”,

C++ ou Phyton.

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS
Histórico Escolar atualizado obtido no sistema aluno-online ou no DAA e; Curriculum Vitae em formato livre.
Os documentos deverão ser enviados em formato pdf ou jpg, em anexo ao e-mail de inscrição. O candidato
deverá se inscrever por via eletrônica, enviando mensagem para o e-mail jsilvabr@eng.uerj.br,  até às 18:00 do
dia 24 de agosto de 2022, informando o seu nome completo, número de matrícula e telefones de contato,
preferencialmente um fixo e um celular, Assunto do e-mail: BOLSA BAAP do Projeto E-Foto.

PROCESSO SELETIVO

a. A entrevista dos candidatos será realizada no dia 25/08/2022, das 10:00 às 12:00, no Laboratório de
Fotogrametria e Sensoriamento Remoto, sala 4044F.

b. O processo de seleção destina-se ao preenchimento de 03 (três) vagas, em função do resultado do
processo seletivo e dos perfis dos candidatos;

c. Tipo de avaliação: análise do currículo, histórico escolar e entrevista presencial;

d. Divulgação dos resultados: dia 29/08/2022, via e-mail.
e. Cadastro do bolsista no sistema on-line do CETREINA: até às 18:00 do dia 31/08/2022. Esta tarefa é de

responsabilidade do candidato selecionado, que deverá informar a realização do cadastro ao
coordenador do projeto.

f. Indicação dos Bolsistas Selecionado pelo Coordenador do Projeto E-Foto: até o dia 09/09/2022.
g. Dúvidas: Serão esclarecidas exclusivamente pelo e-mail: jsilvabr@eng.uerj.br

Rio de Janeiro, 11 de agosto de 2022.

_____________________________________________________________________________

Prof. Jorge Luís Nunes e Silva Brito (Orientador/Coordenador do Projeto E-Foto)

___________________________________________________________________
Prof. Luiz Paulo Souto Fortes (Chefe do Departamento)

_________________________________________________________________
Profa. Maria Eugenia Mosconi Gouvea (Diretora da FEN)

P/

mailto:jsilvabr@eng.uerj.br
mailto:jsilvabr@eng.uerj.br